
Konieczne jest przy tym zapewnienie wymienionym jednostkom lo
kali, kadr, sprzętu oraz terenu pod szkółki, w których można by było 
produkować materiał sadzeniowy o urozmaiconym asortymencie.

13. Dla finansowego zabezpieczenia wcześniej wspomnianych postu
latów (pkt. 1 i 2) konieczne jest wystąpienie z wnioskiem o włączenie 
do projektu ustawy o terenowym funduszu ochrony zabytków także i za
bytkowych założeń zieleni śródblokowej. Podobnie konieczne jest zwią
zanie inwestycji i bieżących kosztów utrzymania pozostałej zieleni z fun
duszem budownictwa mieszkaniowego.

14. Ze względu na wysoką społeczną rangę spraw ochrony przyrody 
konieczne jest formalne powołanie Wojewódzkiego Konserwatora Przy
rody (zamiast dotychczasowego p.o.) oraz rozbudowa obsady tego urzędu 
proporcjonalnie do rzeczywistych potrzeb.

Powyższe wnioski zostały przygotowane w oparciu o postulaty au
torów referatów — wnioski dyskutantów oraz poposiedzeniowe opinie 
członków Prezydium Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody. Zda
niem Komitetu wnioski te powinny stać się przedmiotem zainteresowa
nia m. in. następujących osób i instytucji:

Wojewódzki Konserwator Przyrody, Wojewódzki Konserwator Za
bytków, Główny Geodeta Miasta Krakowa, Główny Architekt Miasta 
Krakowa, Pełnomocnik Prezydenta d/s Rewaloryzacji Krakowa, Zarząd 
Rozbudowy Krakowa, Biuro Planowania Przestrzennego, Zjednoczenie 
Miejskich Przedsiębiorstw Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, 
Miejskie Przedsiębiorstwo Zieleni, Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszcza
nia, Miejski Park i Ogród Zoologiczny „Las Wolski”, Wojewódzka Spół
dzielnia Mieszkaniowa, Prokuratura Wojewódzka, Wojewódzka Komen
da Milicji Obywatelskiej, Wojewódzki Inspektorat Straży Ochrony Przy
rody, Zarząd Główny Ligi Ochrony Przyrody.

Janusz Bogdanowski 
i Jerzy Lesiński

Z PARKÓW NARODOWYCH

Zarzyczka górska Cortusa matthioli w Tatrzańskim Parku Narodowym

Zarzyczka górska Cortusa matthioli L. jest rośliną górską osiąga
jącą na obszarze naszego kraju północną granicę zasięgu. Występuje 
nielicznie, jedynie w Karpatach, między innymi na Policy, Pilsku 
i w Gorcach oraz na Podtatrzu Północnym (Flora Polska, 1963). W Cze
chosłowacji należy do roślin znacznie bardziej rozpowszechnionych, mi
mo to podlega ochronie gatunkowej (Veselá 1973). W Tatrach Sło
wackich, szczególnie w wapiennych ich częściach, spotykana jest dość 
często, sięgając aż po szczyt Hawrania 2154 m n.p.m. (Kotula 1889—
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Ryc. 1. Rozmieszczenie zarzyczki górskiej Cortusa matthioli L. w Ta
trzańskim Parku Narodowym. a — stanowiska nowo odkryte: 3, 4 — 
Dolina Waksmundzka 1400 m n.p.m.; b — dane z literatury: 1 — wylot 
Doliny Małej Łąki, 2 — Dolina Białego. — Map of distribution of the 
alpine bell in the Tatry National Park. a — recently found localities;

b — data derived from the literature; 1—4 names of localities

Ryc. 2. Zarzyczka górska Cortusa matthioli L. w Dolinie Waksmundz
kiej. — The alpine bells growing in the Waksmundzka Valley in the 

Tatry National Park. Fot. Z. Bednarz
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1890). Na obszarze Tatrzańskiego Parku Narodowego znane były dotych
czas zaledwie dwa jej stanowiska (ryc. 1): u wylotu Doliny Małej Łąki 
(Łapczyński 1885) i w Dolinie Białego (Szafer, Sokołowski 
1927). Pierwsze z nich istnieje po dziś dzień (Piękoś-Mirek — in
formacja ustna), drugie natomiast nie zostało jak dotąd potwierdzone.

Nowe dwa stanowiska zarzyczki znajdują się w Dolinie Waksmundz
kiej, na ciepłym południowo-wschodnim stoku pod Waksmundzkimi 
Ściankami (1400 m n.p.m.). U ich podnóża, na wilgotnych rumoszach 
i piarżyskach skał węglanowych, zasilanych w wody wysiękowe, rozwi
jają się interesujące płaty jaworzyn z bogatą, mezofilną roślinnością, 
głównie z rzędu Fagetalia silvaticae. W warstwie runa występują: pa
protnik kolczysty Polystichum lobatum, miesiącznica trwała Lunaria 
rediviva, czworolist pospolity Paris quadrifolia, gajowiec żółty Galeobdo
lon luteum, marzanka wonna Asperula odorata, wawrzynek wilczełyko 
Daphne mezereum, lilia złotogłów Lilium martagon, konwalia majowa 
Convallaria maialis, kruszczyk rdzawoczerwony Epipactis atropurpurea, 
ostróżka tatrzańska Delphinium oxysepalum i inne. Zarzyczka występu
je w górnej części stoku w ilości zaledwie kilku egzemplarzy, pod oka
pem stromizn skalnych Waksmundzkich Ścianek (ryc. 2). Zwraca uwagę 
znaczna w tym miejscu wilgotność gleby oraz ocienienie przez skały 
i jawory.

Drugie stanowisko zarzyczki położone jest nieco niżej w bezpośred
niej bliskości szlaku turystycznego prowadzącego z Równi Waksmundz
kiej do Polany pod Wołoszynem. Zarzyczka rośnie tu wespół z świe
rząbkiem orzęsionym Chaerophyllum hirsutum i kuklikiem zwisłym 
Geum rivale pod ociekającą wodą, przewieszoną skałką dolomitową. Rów
nież i to stanowisko nie należy do bogatych, liczy bowiem zaledwie parę 
okazów tego gatunku.

Zdzisław Bednarz
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